Investasi) sebagai dasar perlakuan akuntansi dan
pengungkapan atas menara-menara. Penerapan ini
berdasarkan Surat Edaran Otoritas Jasa Keuangan
(OJK) No. 27/SEOJK.04/2015 mengenai perlakuan
akuntansi untuk aset menara telekomunikasi.

 As at December 31, 2015, the Company and its
subsidiaries adopted PSAK No. 13 (Investment
Properties) as based of accounting treatment and
disclosure of towers. This is to comply with
Indonesia Financial Service Authority (OJK) a
circular letter No. 27/SEOJK.04/2015 concerning
the accounting treatment for telecommunication
asset towers.

 Pengaruh perubahan perlakuan akuntansi pada

31 Desember 2014 dan 2013 adalah sebagai
berikut:

 The effect of changing of accounting treatment on
December 31, 2014 and 2013 are as follows:

   2014

   Sebelum   Setelah
   disesuaikan/   Penyesuaian/   disesuaikan/
   Before restatement  Adjustment   After restatement

 LAPORAN POSISI KEUANGAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 KONSOLIDASIAN   FINANCIAL POSITION
 ASET   ASSETS
 Piutang lain-lain - pihak berelasi   -   4.257   4.257   Other receivable - related parties
 Uang Muka   20.353   (4.257)  16.096   Advances
 Aset tetap   12.391.580   (12.321.550)  70.030   Fixed asset
 Properti investasi   -   12.367.983   12.367.983   Investment properties

 EKUITAS   EQUITY
 Penghasilan komprehensif lain   2.288.261   (2.297.904)  (9.643)  Other comprehensive income
 Saldo laba   Retained earnings
  Belum ditentukan penggunaannya  1.857.978   2.344.337   4.202.315   Unappropriated

 LAPORAN LABA RUGI DAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 PENGHASILAN KOMPREHENSIF   PROFIT OR LOSS AND OTHER
 LAIN KONSOLIDASIAN   COMPREHENSIVE INCOME
 Depresiasi dan amortisasi   (1.083.806)  745.601   (338.205)  Depreciation and amortization
 Beban pokok pendapatan   (1.322.077)  745.601   (576.476)  Cost of revenue
 Laba bruto   2.784.098   745.601   3.529.699   Gross income
 Penurunan nilai wajar   Decrease in fair value of
  properti investasi   -   (408.220)  (408.220)  investment properties
 Kerugian lain-lain, neto   (275.420)  9.197   (266.223)  Other gain/(losses), net
 Laba usaha   2.059.209   346.578   2.405.787   Operating income
 Beban pajak penghasilan   (371.138)  (87.340)  (458.478)  Corporate income tax
 Laba tahun berjalan   839.417   259.238   1.098.655   Income for the year
 Selisih atas perubahan   Difference arising from changes
  surplus revaluasi atas menara   350.208   (350.208)  -   in revaluation surplus on tower
 Pendapatan/(rugi) komprehensif lain,   Other comprehensive income/(loss),
  sesudah pajak   186.524   (262.656)  (76.132)  net of tax
 Pajak tangguhan terkait   (62.175)  87.552   25.377   Related deffered tax

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT SARANA MENARA NUSANTARA Tbk.

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2015

dan untuk tahun yang berakhir
pada tanggal tersebut

(Disajikan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

 PT SARANA MENARA NUSANTARA Tbk.
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL
STATEMENTS

As of December 31, 2015
and for the year then ended

(Expressed in millions of Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

138

45. PENYAJIAN KEMBALI (lanjutan)  45. RESTATEMENT (continued)

   2013

   Sebelum   Setelah
   disesuaikan/   Penyesuaian/   disesuaikan/
   Before restatement  Adjustment   After restatement

 LAPORAN POSISI KEUANGAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 KONSOLIDASIAN   FINANCIAL POSITION
 ASET   ASSETS
 Piutang lain-lain - pihak berelasi   -   3.007   3.007   Other receivable - related parties
 Uang Muka   17.482   (3.007)  14.475   Advances
 Aset tetap   11.152.427   (11.076.995)  75.432   Fixed asset
 Properti investasi   -   11.126.846   11.126.846   Investment properties

 EKUITAS   EQUITY
 Penghasilan komprehensif lain   2.100.008   (2.035.248)  64.760   Other comprehensive income
 Saldo laba   Retained earnings
  Belum ditentukan penggunaannya  1.017.416   2.085.099   3.102.515   Unappropriated

 Perseroan dan entitas anaknya memutuskan untuk

mengadopsi lebih awal PSAK 7 (penyesuaian 2015),
Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi, mengenai
klarifikasi bahwa entitas manajemen (entitas yang
menyediakan jasa personil manajemen kunci)
adalah pihak yang berelasi yang dikenakan
pengungkapan pihak berelasi, termasuk
pengungkapan biaya yang terjadi untuk jasa
manajemennya.  Dengan demikian, pengungkapan
tambahan disediakan dalam catatan transaksi dan
saldo dengan pihak berelasi, termasuk
pengungkapan catatan perbandingan.

The Company and its subsidiaries decided to early
adopt PSAK 7 (2015 improvement), Related Party